1

重庆市科学技术协会
关于 2025年度科技智库调研课题立项的公示

根据市科协、市科技局《关于申报 2025 年度科技智库调研课

题的通知》（渝科协发〔2025〕25 号），相关单位提交了《2025

年度科技智库调研课题申报书》。

按照《重庆市科学技术协会智库项目管理办法》，经专家委

员会评审和市科协党组会议研究，拟对重庆科技大学申报的《重

庆市先进材料科技创新和产业创新融合发展研究》等 40 个课题进

行立项支持，现予以公示。

公示时间为 2025年 9月 16日至 9 月 22日。公示期间，任何

单位和个人如有异议，请以书面形式实名向市科协战略发展部反映。

联系人：熊敖，联系电话：023-63002723，电子邮箱：

cqkx333666999@163.com，通讯地址：重庆市渝中区双钢路 3 号

科技工作者之家 2 楼。

附件：2025 年度科技智库调研课题拟立项项目名单

重庆市科学技术协会

2025 年 9 月 15 日

2

附件

2025年度科技智库调研课题拟立项项目名单

一、重点课题（5项）

课题编号 课题名称 申报单位 合作单位 负责人

2025KXKT01
重庆市先进材料科技创新

和产业创新融合发展研究
重庆科技大学 陈永利

2025KXKT02 人工智能赋能重庆先进制

造业深化数字化转型研究
重庆邮电大学 何建洪

2025KXKT03 重庆低空产业创新能力建

设研究

重庆信息通信研

究院

四川财经职业

学院
王 琪

2025KXKT04 科技赋能重庆城市更新与

治理现代化发展路径研究
重庆大学 刘贵文

2025KXKT05
西部陆海新通道路域经济

赋能内陆开放枢纽建设研

究

重庆交通大学

重庆国际物流

枢纽园区建设

有限责任公司

王春杨

3

二、一般课题（A类，17项）

课题编号 课题名称 申报单位 合作单位 负责人

2025KXKT06 西部陆海新通道“渝车走

廊”构建研究
重庆理工大学 唐德祥

2025KXKT07 重庆新能源汽车动力电池

回收利用研究
重庆邮电大学

付 佳

樊自甫

2025KXKT08 高校科技成果转化中的法

律风险及防范对策研究
重庆理工大学 苏 平

2025KXKT09 科研人员常见疾病护理对

策研究
重庆医科大学

唐 萍

刘德绍

2025KXKT10
提升重庆智能制造领域人

才培养与产业需求适配度

研究

重庆科技大学 杨睿宇

2025KXKT11 重庆地理标志道地药材品

牌培育调查研究
重庆中医药学院 唐丽灵

2025KXKT12
数字重庆网络安全保障体

系建设研究
西南政法大学 哈宁武

2025KXKT13 “人工智能+”赋能重庆三

级治理中心效能提升研究
重庆邮电大学 刘骁华

2025KXKT14 重庆市城市桥梁养护维修

管理现状及对策研究
重庆市桥梁协会

重庆市城投路

桥管理有限公

司、重庆市市

政设施运行保

障中心

向中富

2025KXKT15 重庆装备制造工业软件国

产化替代路径研究
重庆科技大学 吕中亮

2025KXKT16 语言赋能“重庆造”产品

“出海”研究
四川外国语大学 彭 程

4

课题编号 课题名称 申报单位 合作单位 负责人

2025KXKT17 重庆市技术经理人队伍建

设研究

重庆市技术转移

研究院有限公司
雷程亮

2025KXKT18 渝东北三峡库区科技创新

能力提升路径研究
重庆三峡学院 周 科

2025KXKT19
重庆市科学技术协会事业

发展“十五五”规划编制

研究

重庆大学

重 庆 师 范 大

学、重庆生产

力促进中心

冉 戎

2025KXKT20 重庆高校科技创新资源科

普化研究

重庆市科普研究

会

重庆生产力促

进中心、科普

创新实验室

罗 阳

2025KXKT21 重庆市大中小学科普教育

协同发展机制研究
重庆师范大学 王 洪

2025KXKT22 重庆打造区域儿科医务人

员进修培训中心路径研究

重庆医科大学附

属儿童医院

重庆市护理学

会
崔 璀

三、一般课题（B类，18项）

课题编号 课题名称 申报单位 合作单位 负责人

2025KXKT23 “校—地—企”协同下重

庆药学科普模式创新研究
重庆医科大学 陈潇潇

2025KXKT24 重庆医学科研人员心理健

康状况及干预对策研究
重庆医科大学 郑双江

2025KXKT25 数智赋能重庆内涝防治能

力提升研究
重庆科技大学 王丽萍

2025KXKT26 重庆中药材产业发展现状

及路径研究

重庆市中药研究

院
陈 情

5

课题编号 课题名称 申报单位 合作单位 负责人

2025KXKT27 重庆市科普人才培养与评

价机制研究
重庆中医药学院 吴宣艳

2025KXKT28 重庆市高职院校学生就业

能力提升研究

重庆商务职业学

院
杨 薇

2025KXKT29 数字赋能重庆超大城市生

态韧性治理机制研究
重庆文理学院 胡 靖

2025KXKT30 科技支撑重庆地区粮食大

面积单产提升路径研究

重庆市农业科学

院
华 谊

2025KXKT31 重庆市公共卫生事件应急

科普发展对策研究

重庆市疾病预防

控制中心（重庆

市预防科学医学

院）

张 应

2025KXKT32 提升重庆基层医疗机构专

病照护能力研究

重庆市沙坪坝区

陈家桥医院
郑晓东

2025KXKT33 重庆市低空产业投融资模

式与策略研究

重庆机场集团有

限公司
孙沁茹

2025KXKT34 职业本科院校产教协同育

人能力提升研究

重庆电子科技职

业大学

重庆城市管理

职业学院
付 婕

2025KXKT35
“空天地”一体化趋势下

重庆卫星互联网产业发展

研究

重庆市电力高等

专科学校
曹艳婷

2025KXKT36
渝东北农产品冷链物流

“最先一公里”痛点破解

与城乡供配体系构建研究

重庆三峡职业学

院
朱宇雪

2025KXKT37
基于全生命周期管理的大

型科研仪器设备使用效益

提升路径研究

重庆市综合经济

研究院
重庆科技大学 赵 飞

6

课题编号 课题名称 申报单位 合作单位 负责人

2025KXKT38 重庆市中小学科学教师教

学能力提升路径研究

重庆市教育科学

研究院
邵发仙

2025KXKT39 人工智能赋能重庆市中小

学“教育大脑”构建研究

彼灯（重庆）教

育科技有限公司
廖圆圆

2025KXKT40 重庆市智能网联新能源汽

车产业集群创新生态研究
重庆大学 马敏达